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Кишоварзї чун анъана дар бисёре аз кишварњои љањон, аз љумла Љумњурии 
Тољикистон, яке аз соњањои асосии рушди иқтисодї ба њисоб меравад. Вазифаи асосии 
кишоварзї таъмини ањолї бо озуқаворї ва саноати сабук - бо ашёи хоми баландсифат 
мебошад. Истењсоли мањсулоти кишоварзї яке аз чузвњои барљастаи комплекси 
агросаноатии Тољикистон ва бисёр кишварњои љањон мебошад. Он механизмњои 
парвариш, истењсол ва коркарди мањсулоти кишоварзї, ашёи хом ва хӯрокро муттањид 
мекунад [7].  

Кишоварзї як љузъи комплекси агросаноатї мебошад, ки яке аз соњањои асосии он 
муњандисии кишоварзї мебошад, ки барои механиконидан ва оптимизатсия кардани 
равандњои на танњо калидї, балки фосилавии истењсолоти кишоварзї низ хизмат мекунад 
[1]. Пешрафти муњандисии кишоварзї ба самаранокии хољагии қишлоқ ва дар маљмӯъ 
тамоми комплекси агросаноатї яке аз таъсироти њалкунандатарин мебошад. Кишварњои 
пешрафта, ки дар соњаи механикунонии корњои кишоварзї ба пешрафти баландтарин 
ноил шудаанд, ба баланд бардоштани сифати техникаи кишоварзї ва имкониятњои 
технологии он диққати махсус медињанд, ки ин бешубња имкон медињад, ки истењсолот 
оптимизатсия ва автоматикунонї карда шуда, самаранокии он ба таври назаррас баланд 
бардошта шавад [2]. 

Мусаллам аст, ки дараљаи баланди механикунонии мењнат кафолати афзоиши њаљм 
ва сифати мањсулоти кишоварзї мебошад. Набудани таљњизоти муосир дар саноат ба 
рушди на танњо соњаи кишоварзї, балки афзоиши тамоми рушди иқтисодии кишвар низ 
халал мерасонад [6].  

Бо назардошти талабот ва сол то сол афзояндаи ањолї, дењқонон ба техникаи бењтар 
ва боэътимоди кишоварзї ниёз доранд ва истењсолкунандагон дар навбати худ саъй 
мекунанд, ки харољотро кам ва хусусиятњои техникии мошинњои истењсолшударо бењтар 
кунанд [6]. Самти калидї дар муњандисии муосири кишоварзї сохтани чунин намудњои 
мошинњо мебошад, ки ба истифодаи технологияњои самараноки зиёд, баланд бардоштани 
мањсулнокии мењнат, таъмини амнияти экологї ва шароити бехатари кор имкон медињанд 
[8].  

Яке аз муњимтарин воњидњои техникї, ки ба мањсулнокии техникаи ѓалладарав 
таъсир мерасонанд, ин њаракадињандаи аппарати буриш мебошад. Аз ин рӯ, бо навсозии 
ин қисми механизм, самаранокии агрегати кишоварзиро дар маљмӯъ баланд бардоштан 
мумкин аст. 

Дар конструксияњои њаракатдињандањо њам занљирњои њамвори кинематикї ва њам 
занљирњои фазої истифода мешаванд, ки аз рӯйи намуди механизмњо бо шумораи 
гуногуни пайвандњои њамљояшуда тартиб дода шудаанд. Механизмњои маъруфи 
њаракатдињандањоро, ки дар моделњои муосири техникаи кишоварзї истифода мешаванд, 
дида бароем. Ба онњо механизми каљмилаву шатунї дохил мешавад, ки нақшаи 
кинематикии он дар расми 1 нишон дода шудааст. 



 
Расми 1. Механизмњои каљмилаву шатунии њамвори аксиалї (а) ва дезаксиалии  

(б) њаракатдињандаи корд 
Механизми каљмилаву шатунии њамвор дар системањои комбайнњои ѓалладарав, чун 

механизмњои фазої, ки дар алафдаравњо истифода мешавад. Љузвњои асосии ин намуди 
механизм инњоянд: каљмила 1, ки њаракати даврзананда мекунад ва шатун 2, ки њаракати 
њамвор-параллел мекунанд.  

Принсипи кори механизм чунин аст: шкиви барандаи тањвил аз наварди 
пуриқтидори комбайн њаракатро қабул мекунад, дар ин њол њаракати лаппишхӯрандаи 
корд ба воситаи шатун њаракатро ба каљмилаи пайрав интиқол медињад. Чунин 
њаракатдињандањо дорои як қатор нуқсонњои бо хусусиятњои конструктивии онњо 
алоқаманд мебошанд.  

Нуқсони асосњои онњо сатњи баланди ларзиши мошин мебошанд, ки дар натиљаи 
номутаносибии механизми њаракат, инчунин нишондињандањои пасти амалиётї ва 
технологї, нотавонии боздоштани корд бидуни хомӯш кардани њаракатдињанда 
бармеоянд. Нақшаи механизми њаракатдињандаи каљмила-равонак инчунин насби ду 
кордро барои таъмин намудани суръати баланди љамъоварии зироатњои поя пешбинї 
намекунад. 

Барои насб кардани корди дуюм, ба мо лозим меояд, ки мутаносибан 
њаракатдињандаи дуюмро насб кунем, ки дар навбати худ боиси мушкил шудани тамоми 
сохтори мошин мегардад. Њарду њаракатдињанда мустақилона аз якдигар, яъне аз 
њамдигар вобаста набуда, кор хоњанд кард. 

Барои кори синхронии кордњо, дар ин њолат, синхронизатсияи кори 
њаракатдињандањо талаб карда мешавад, аз ин рӯ ворид кардани танзимоти иловагии 
система зарур аст, ки арзиши вақт ва мутаносибан бекористї меафзояд. 



 
Расми 2 – Механизми шайбањои алвонљдињии комбайни ѓалладарав 

Якчанд таѓйирдињии фаъол дар асоси механизми шайбаи алвонљхӯранда 
мављуданд, ки яке аз ин механизмњоро дида мебароем (расми 3). Қисмати асосии ин 
механизмро шайбаи алвонљхӯранда ташкил додааст. Дар наварди барандаи 1 бо имкони 
њаракати љойивазкунии тирї, ки бо ёрии шарнир алоқаманд шуда ба воситаи тасмача 6 ба 
механизми лаппишхӯранда 3 њаракати њамвори баргарданда мекунад. 

 
Расми 3 - Механизми алвонљхӯрандаи овезон барои кор бо ду корд 

Азбаски ин њараакатовари корд ба механизми алвонљхӯранда асос ёфтааст, њама 
камбудињои конструксия ва амалиётии дискњои ин намуд мутаносибан боқї мемонанд, ба 
истиснои он ки њоло бо ду корд кор кардан имконпазир шудааст. Дар айни замон, 
конструксияи њаракатовар тавассути пайвандњои иловагї ба таври назаррас мураккаб 
карда шуд, ки мутаносибан массаи механизм ва сарборї дар њалқањо меафзояд. Ва 
асимметрияи сохтор ба кори механизм дар шакли баланд шудани ларзиш ва бори 
иловагии динамикї таъсири манфї мерасонад. 

Дар конструксияи дискњо схемањои механизмњои сайёравї низ истифода мешаванд, 
ки асосан бо дастгоњњои буридани системаи Шумахер муљањњазанд (дар як қатор 
комбайнњои нави хориљї Вектор 410, 420; Acros 530, 540, 560; Торум) 740; ва дигар 
мошинњо) [5]. Дар расми 4 диаграммаи њараакатовари кордњои сайёравї нишон дода 
шудааст, ки дар он милаи њараакатовар ва интиқолдињанда дар самти муқобили ақрабаки 
соат давр мезананд (назари чапи њараакатовари камарбанди V) ва наварди сателлити бо 
самти соат (гардиши боло). Њаракати гардиш бо истифода аз наварди њараакатовари 
муқаррар карда мешавад ва тавассути таѓйироти минбаъда дар баромади механизм ба 
њаракати мутақобила мубаддал мешавад. Дар расми 4 инњо нишон дода шудаанд: 1– 
наварди њаракатовар; 2 - интиқолдињандаи H; 3 – наварди сателлит; 4 - корд; 5 - сателлит; 
6 - чархи фишанги статсионарї бо дандонњои дохилї 



Камбудии техникии дискњои сайёравї мањдудияти нишондињандањои амалиётї ва 
техникї аз мураккабии конструксия мебошад. Аз љумла, њаракатовари ду корд пешбинї 
нашудааст, ки барои баланд бардоштани сатњи дарав зарур аст. Барои насб кардани корди 
дуюм, як механизми дигари њаракатовар лозим аст, ки вазни сохторро ба таври назаррас 
афзоиш дода ва онро мураккаб месозад. Инчунин имкони танзими параметрњои њаракати 
корд вуљуд надорад. Диск амудї насб карда шудааст, ки дар вақти њаракати лозимї дар 
љойивазкунии амуди кордро ба вуљуд меорад, ки ин самаранокии кори комбайнро хеле 
коњиш медињад. 

Тасвири 4 - Нақшаи њаракатовари сайёравии корд  
Дар комбайнњои "Енисей" ва "Нива" механизми фазоии шашзинагї њамчун корди 

њаракатовар истифода мешавад (Расми 5). Принсипи механизм чунин аст. Каљмила 1 
шатуни 2-ро њаракат медињад, ки ин њаракатро ба коромисло 3 интиқол медињад. Шатун 

дар ду њамворї як њаракати мураккабро иљро мекунад, аз ин рӯ пайвастани шатун ба 
шоњин ба воситаи мавсили сақогї С амалї карда мешавад. Мавсилњои C ва E -и шоњин 
нисбат ба мењвари собитшудаи D дар њамворие, ки ба ин мењвар перпендикуляр аст, 
њаракати лаппишхӯранда мекунанд. Њаракатњои корд 5 ва њаракати лаппишхӯрандаи 
шоњин дар њамворињои гуногун низ ба амал меоянд, ки дар натиља онњо тавассути љузви 4 
ба милдонњои сақогї пайваст карда мешаванд. 

 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

Расми 5 - Механизми фазоии шашљузва 
Камбудињои ин механизм инњоянд. Њангоми таъсир кардан ба корд, шоњин ба он 

њаракатњои лаппишхӯранда медињад ва онро ба самтдињанда зер мекунад ва ба ин васила 
соишро байни корд ва самтдињанда афзоиш медињад ва мутаносибан хӯрдашавии онњоро 
зиёд мекунад. Азбаски дар байни пояи сари корд ва самтдињанда фосила ба вуљуд меояд, 
ин боиси пайдоиши борњои зарбавї мегардад, ки ин ба шикасташави ѓайринақшавї 
оварда мерасонад. Дар ин њолат, механизм фазої њисобида мешавад, ки он њам ба кор ва 
эътимоднокии он таъсири манфї мерасонад. 

Њаракатовари навбатї ба кори механизми эксентрикї асос ёфтааст (Расми 6). 
Њаракатовар аз наварди 1 иборат аст, ки дар охири он кривошип дар шакли як љуфти 
чархњои дандонадори 2 ва 3 бо њамон шумораи дандонњо якнамуда мављуд аст, ки ба њам 
пайваст шуда ва дар танаи тири 5 бо масофаи доимї аз марказ љойгир гардидаанд. Чарх 2 
ба таври эксентрикї дар наварди њаракатовари 1 љойгир карда шудааст. Ва чархи 3 ба 
воситаи тири эксентрикї насбшуда ба яке аз нӯги шатун 7 пайваст карда шудааст. Охири 
тарафи дигари шатун ки аз ду механизми дандонагї 8 ва 9 дар алоқа бо чархи 10 иборат 
аст. Чархи 10 дар танаи 11 насб карда шудааст ва тахтачаи оњанї 8 ба шатуни 7 пайваст 
карда шудааст, дар навбати худ, тахтачаи 9 ба корди њаракаткунандаи дастгоњи буриш 13. 
Њаракатовари эксцентрикї ба таври зерин кор мекунад. 

Тобхӯрии наварди њаракатовари 1 ба чархи дандонадор 2 эксентрикї насбшуда 
интиқол дода мешавад, ки бо чархи 3 пайваст гардидааст. Њарду чархњо дар танањои тири 
5 бо масофаи доимии аз марказ љойгир карда шудаанд, чархи 3 њамзамон ба наварди 
њаракатовар 1 ва атрофи тири худ нисбї њаракат мекунад. Яке аз нуқтањои чархи 3, бо 
тири эксентрикии љойгиршуда 6 мувофиқат мекунад ва дар ин њаракати ростхатта иљро 
мекунад. 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Тасвири 6 - 
Намуди умумии 

њаракатовари экссентрикии аппарати буранда 

Ин њаракат ба воситаи шатун 7 ба тахтачаи дандо-надори 8 интиқол дода меша-вад, 
ки он бо чархи дандо-надори 10 пайваст аст. Тахтача тоб мехӯрад ва њаракати корди 
њаракаткунандаро таъмин намуда ба дастгоњи буранда 13 интиқол медињад. Камбудии 
њаракатовар истифодаи механизми дандонагї-тахтагї ба њисоб меравад. 



Аз сабаби қуввањое, ки дар натиљаи соиши байни тана 11 ва тахтачаи дандонагї 8 ва 
9 ба вуљуд омадаанд, бо гузашти вақт танаи механизм хӯрда мешавад ва ин боиси зиёд 
шудани фосилаи байни тахтачаи 8 ва 9 мегардад, ки бо чархи дандонадори 10 пайваст 
шудаанд. Инчунин, аз сабаби андозаи калон будани њаракатовар, дар болои корди 
алафдарав насб кардани он душвор буда, мењнат ва маблаѓи зиёдро талаб мекунад. 

Дар расми 7 њаракатовари алафдарави дукорда бо истифода аз пайвастњои чандирии 
пешакї алоқаманд шудааст. Ба пайвандњои чандирї - тасмањо, занљирњо, риштањо, 
ресмонњоро истифода мешаванд, ки ду ва ё зиёда љузвњоро алоқаманд мекунад ва байни 
њаракати ин љузвњо алоқаи муайянеро барқарор мекунанд. Тањлили ин нақша нишон 
медињад, ки як қатор камбудињои љиддии механизми ин намуд љой доранд. 

Камбудињои асосї қобилиятњои ками борбардорї аз сабаби мављудияти пайвандњои 
зиёдатї, инчунин хӯрдашавии зуд ва шадидияти пайвандњои чандирї бо љойивазкунии 
назарраси қисмњои асосї мебошанд. Њамин тариқ, конструксияи истењсоли хеле дақиқи 
љузъњои асосии занљираи кинематикї ва васл кардани гирењњои њаракатовари алоњидаро 
талаб мекунад [3]. 

 
Расми 7 - њаракатовари ду кордаи алафдараваки фронталї 

Аз рушди хориљии њаракатоварњо, нақшаи њаракатовари сайёравї маълум аст, ки 
дар расми 8 нишон дода шудааст. Кори ин механизм ба экссентрикї асос ёфтааст. 
Элементи экссентрикї як унсури даврашакл ё дискшакл аст ва дар чархи дандонадор 
экссентрї ба мењвари худ насб карда шудааст. Чархи дандонадори навард аз болои 
такягоњи экссентрикї тул кашида, дар такягоњи болої мањкам карда шудааст. Болт бо 
пайвасти рахпечи дорои подшипник ва унсури экссентрикии навард мебошад. Ин модели 
њаракатовар нисбат ба онњое, ки дар боло номбар шудаанд, камбудињои камтар дорад, 
аммо на камтар аз муњим мебошад. 

 
Расми 8 - Њаракатовари сайёравии кордњои комбайн 

Ин њаракатовар ду фишанги сайёравиро, ки бо гардонандаи камарбанд пайваст 
шудаанд, истифода мебарад. Худи бо худ, фишангњои сайёравиро истењсол кардан душвор 
аст ва дар васлкунї дақиқии баландро талаб мекунанд. Инчунин, мављудияти тањвили 
тасмагї дар механизми њаракатовар дар маљмӯъ эътимоднокии умумии механизмро 



коњиш медињад. Дар расми 9 нақшаи дигари њаракатовари корд нишон дода шудааст, ки 
дар техникаи кишоварзии хориљї истифода мешавад [4]. Ин њаракатовар аз тана 1, поя 2, 
ду чархи дандонадор 3 дар атрофи марказњои гардиш 4, ду сӯрохи даромадгоњ 5, 
подшипник 6,    аз сӯрохињо 7 ва пломба 8 иборат аст. 

Расми 9 - Нақшаи њаракатовари ду корд 
Њаракатовар аз ду чарх ва як чархи дар маркази мошини алафдарав љойгир аст, ки 

њаракатро танзим мекунад. Пояи яктарафа ба корд пайваст карда шудааст ва бо чарх 
идора карда мешавад. Бо таври аналогї пояи дигар низ њамин тавр тартиб дода шудааст. 
Њангоме ки чарх давр мезанад, поя рост ба рост њаракат мекунад, мутаносибан пояи чап 
ба чап њаракат мекунад ва њаракати кордњоро ба самтњои муқобил таъмин мекунад. Аз 
камбудињои механизми баррасї шуда, мураккабии тарњро қайд кардан мумкин аст. Дар 
дастгоњ подшипникњои хаттиро истифода мебарад, ки эътимоднокї ва пойдории 
њаракатоварро дар маљмӯъ коњиш медињад. Камбудии ин њаракатовар зарурати дақиқии 
баланд њангоми васлкунї ва душворї дар нигоњдорї мебошад. 

Хулоса. Дар мақола тањлили моделњои њаракатовар, ки дар комбайнњои 
ѓалладарави муосири Тољикистон ва хориљї истифода мешаванд, тањлил карда шуд. 
Камбудињои конструксияи механизмњои њаракатовар барои навсозии конструксияњо 
барои истифодаи минбаъдаи онњо дар комбайнњо омӯхта шудаанд. Чунин навсозї 
нишондињандањои амалиётї ва технологии комбайнњои ѓалладаравро бењтар намуда, 
самаранокии кори онњоро баланд мебардорад, ки дар нињоят барои тамоми соњаи 
кишоварзї натиљаи муњим мебошад. Аз тањлил бармеояд, ки самаранокии њаракатоварро 
метавон тавассути баланд бардоштани ду корд ва љойгир кардани худи механизми 
њаракатовар дар њамвории уфуқии њаракати кордњо афзоиш дод. 

Барои сабук кардани вазни конструксия, шумораи ками имконпазири љузвњоро 
истифода бурдан лозим аст ва инчунин барои баланд бардоштани эътимоднокї аз 
пайвандњои чандирї, аз қабили тањвилњои занљирї ва тасмагї истифода бурдан лозим аст. 
Фаъолияти њаракатовар дар њамвории уфуқї љойивазкунии амудии кордро њангоми кор 
бартараф мекунад ва сарбориро дар љузвњо ва љуфтњои кинематикї кам мекунад. Сохтани 
як механизми мутавозин барои њадди ақал ларзонидани мошин ва фарсудашавии 
бармањали љузъњо хеле муњим аст. Тадқиқотро љамъбаст карда, мо ба хулосае омадем, ки 
ин гирењи комбайн яке аз калидњо буда, тањқиқоти минбаъда ва такмилдињии њатмиро 
тақозо мекунад. 
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АННОТАЦИЯ 
СОВЕРШЕНСТВОВАНИЕ КОНСТРУКЦИИ ПРИВОДА РЕЖУЩИХ АППАРАТОВ 

ЗЕРНОУБОРОЧНЫХ КОМБАЙНОВ 
Статья посвящена вопросам обеспечения качественного среза травянистых 

растений. Проведен анализ конструкций современных серийно выпускаемых сегментно-
пальцевых режущих аппаратов. Затронуты вопросы различных вариантов среза стеблей 
растений при выполнении уборочных работ: бесподпорный срез роторными режущими 
аппаратами; одно и двухподпорный срез сегментно-пальцевыми и беспальцевыми 
режущими аппаратами. Проанализирован процесс взаимодействия ножа и волокнистых 
тканей, образующих стебель растения. Представлены особенности среза тонко и толсто 
стебельчатых травянистых культур. 

Ключевые слова: коленчатый вал, комбайн, привод механизма, нож, КПД машины, 
планетарная передача, кинематические цепи, вал, качество, обеспечение. 

АNNOTATION 
IMPROVEMENT OF THE DESIGN OF DRIVE OF THE CUTTING UNITS OF GRAIN 

HARVESTERS 
The article is devoted to the issues of ensuring a high-quality cut of herbaceous plants. The 

analysis of the designs of modern commercially available segment-finger cutting devices has been 
carried out. The questions of various options for cutting the stems of plants during harvesting 
are touched upon: unsupported cut with rotary cutting devices; one- and two-support cut with 
segment-finger and fingerless cutting devices. The process of interaction between the knife and 
the fibrous tissues forming the plant stem is analyzed. The features of the cut of thin and thick-
stemmed herbaceous crops are presented. 

Key words: crankshaft, combine, mechanism drive, knife, machine efficiency, planetary gear, 
kinematic chains, blade, quality, assurance. 
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